
WASTE WATER Solutions

HUBER Report
Aktuelle Nachrichten für Kunden und Freunde des Hauses HUBER Ausgabe 2021

KURZ 
BERICHTE 
Ein innovatives Rechensystem 
überzeugt in der Praxis

Nach dem Motto „aus zwei mach 
eins“ werden mit dem HUBER Har-
ken-Umlaufrechen RakeMax® CF opti-
mal aufeinander abgestimmte Tech-
nologien in einer Maschine vereint. 
Das Ergebnis ist ein einzigartiges 
Rechensystem, das sowohl durch 
hohe Zuverlässigkeit als auch inno-
vative Funktionsfähigkeit besticht. 
Der HUBER Harken-Umlaufrechen 
RakeMax® CF ist eine modifizierte 
Variante des bewährten HUBER Har-
ken-Umlaufrechens RakeMax® mit 
einem U-förmigen feststehenden 
Rechenrost, der zwischen den beiden 
Rechenrahmen eingebaut ist. Der 
[...]
HUBER Siebanlage ROTAMAT® RoK1 300/2 3125 0° im Werkstoff V4A.

Noventa Energy Partners setzt auf HUBER ThermWin 

Weltweit größtes Projekt zur  
Energierückgewinnung aus  
Abwasser 

serprojekt ist eine großartige Initiati-
ve, um den Klimawandel im tägli-
chen Leben anzugehen.“ Er hoffe, 
durch den Erfolg dieses Projekts 
könnten ähnliche Technologien und 
Initiativen in der ganzen Stadt imple-
mentiert werden, um die gesetzten 
Klimaschutzziele zu erreichen. 
Laut Dennis Fotinos, Gründer und CEO 
von Noventa Energy Partners, ermög-
licht das Projekt dem Krankenhaus 
zusätzlich zu den erheblichen Energie- 
und Umweltvorteilen bedeutende Ein-
sparungen bei den Betriebskosten. 
Daneben ermöglicht das HUBER 
ThermWin-System den Betrieb eines 
Pandemie-Frühwarnsystems. Eine dem 
Krankenhaus angeschlossene Univer-
sität kann so das Abwasser gezielt auf 
Krankheitserreger und andere schädli-

che Toxine untersuchen. Damit kann 
auf eine neue Pandemie frühzeitig und 
besser reagiert werden. Darüber 
hinaus betonte Fotinos die großartige 
Unterstützung durch die kanadische 
Regierung. 
Das neue System wird das TWH mit 
sauberer Energie versorgen und 
dabei die aus dem Abwasser und 
dem Abwassersystem gewonnene 
Rückgewinnungswärme nutzen. Die 
Technologie deckt etwa 85% des 
Heiz- und Kühlbedarfs des Kranken-
hauses. HUBER wird für die erste Stu-
fe dieses Projektes 16 HUBER Abwas-
serwärmetauscher RoWin der Bau-
größe 8 und drei HUBER Schachtsieb-
anlagen ROTAMAT® RoK4 700 XL mit 
6 Millimeter Lochblech liefern. Für die 
nächsten Jahre ist eine Erweiterung 
der Energietransferstation geplant, 
die bei der Erstellung der Gebäude 

Das Toronto Western Hospital wird künftig Treibhausgasemissionen von ca. 169.000 Tonnen pro Jahr einsparen.

www.huber.de/rok1

https://youtu.be/AWLAYs8uLkM

und Abwasserschächte bereits 
berücksichtigt wird. 
Noventa ist exklusiver Vertriebspart-
ner von HUBER für das HUBER Therm-
Win-System in ganz Nordamerika. 
Noventa in Kanada und die jeweiligen 
Teams bei HUBER USA und HUBER 
Deutschland arbeiten seit drei Jahren 

zusammen, um maßgeschneiderte 
Lösungen rund um das innovative und 
nachhaltige Thema „Heizen und Küh-
len mit Abwasser“ zu entwickeln. 

Wolfgang Schnabl  
Technischer Vertriebsingenieur 
Simon Schmaußer 
Technischer Vertriebsingenieur

Die clevere Alternative am Beispiel der Firma François 

HUBER Schneckenpresse  
Q-PRESS® im Einsatz bei 
Entsorger
Schneckenpressen haben sich in der 
Entwässerung kommunaler und 
industrieller Überschussschlämme in 
den letzten Jahren stark etabliert und 
sind als kostengünstige, wartungsar-
me und betreiberfreundliche Alterna-
tive zu Zentrifugen, Bandpressen 
oder Kammerfilterpressen nicht mehr 
aus dem Markt wegzudenken. HUBER 
hat mittlerweile mehrere tausend 
Anlagen ausgerüstet und die Maschi-
nen sind nicht nur für Klärschlamm-
entwässerung auf kommunalen Klär-
anlagen im Einsatz, sondern auch für 
industrielle Restschlämme (z. B. Flo-
tatschlämme, faserhaltige Schläm-
me) und sogar mineralische Schläm-
me, wie aus dem Bergbau oder zur 
Entwässerung von Schlämmen aus 
dem Tunnelbau. 
Viele insbesondere kleinere kommu-
nale oder industrielle Anlagen schaf-

fen sich keine eigenen Entwässerun-
gen an, sondern setzen ganz auf die 
Kooperationen mit lokalen Entsor-
gungsunternehmen. Der anfallende 
Schlamm wird dabei auf den Kläran-
lagen zwischengestapelt und dann 
regelmäßig (ein- bis zweimal pro Jahr) 
mit Hilfe von container- oder anhän-
gergestützten Anlagen entwässert 
und üblicherweise durch den Entsor-
ger mitgenommen und verwertet.  

HUBER Schneckenpresse  
Q-PRESS® in der Eifel 
Die Firma François aus Rittersdorf in 
der Eifel ist ein mittelständischer Ent-
sorger, der diesen Service für viele 
Kommunen und Industrien in der 
Region übernimmt. Dabei kommen 
mittlerweile mehr und mehr Schne-
ckenpressen eingebaut in Anhänger 
bzw. Auflieger zum Einsatz. Entschei-

dend ist dabei, dass die Anlagen voll-
automatisch betrieben und auch mit 
Fernüberwachung bzw. -zugriff aus-
gestattet sind, damit diese nach dem 
Anfahren möglichst mannlos betrie-
ben werden können. Aktuell hat die 
Firma François zwei HUBER Schne-
ckenpressen Q-PRESS® 440.2 in zwei-
achsige Anhänger eingebaut, sowie 
eine HUBER Schneckenpresse Q-
PRESS® 620.2, die den Anforderun-
gen entsprechend in einen Sattelauf-
lieger installiert wurde. Die Anlagen 
werden von HUBER entsprechend 
den Wünschen der Firma François 
passgenau geplant und gefertigt. Ins- https://youtu.be/vNZ5tEMQFHg

Die HUBER-Maschinen sind in Anhängern und Sattelaufliegern installiert.

besondere die kleineren Anlagen der 
Baugröße Q-PRESS® 440.2 stellen 
ideale Lösungen in puncto Logistik 
und Durchsatzleistung dar und bedie-
nen damit die kleineren und mittle-
ren Kläranlagen in der Klärschlamm-
entwässerung. 
Neben diesen Aufgaben der Lohnent-
wässerung mit mobilen Anlagen 
betreibt François auch Partnerschaften 
mit Industrieunternehmen. So wird 
beispielsweise seit vielen Jahren die 
Schlammentsorgung eines großen 
Milchverarbeiters in der Region organi-
siert. Dazu hat François auf dem 
Gelände der Molkerei die entsprechen-

HUBER Schneckenpresse Q-PRESS®.

de Entwässerung durch eine HUBER 
Schneckenpresse Q-PRESS® 440.2 
ersetzt und betreibt diese dort im Rah-
men der Entsorgungsvereinbarung.  
Torsten Hackner  
Leitung Industrie

Fortsetzung von Seite 1



Seite 18

Prozesswasseraufbereitung mit dem neuen HUBER Aktivkohlefilter CONTIFLOW® GAK  

RUAG Ammotec GmbH setzt bei der CSB-Elimination auf HUBER Komplettlösung
Auf der Industriekläranlage der RUAG 
Ammotec GmbH in Fürth wurde im 
vergangenen November eine der 
modern s ten adsorptiven Prozesswas-
seraufbereitungsanlagen Deutschlands 
erfolgreich in Betrieb genommen. 
Zum Einsatz kommt ein mehrstufiges 
Adsorptionsverfahren, bestehend aus 
zwei HUBER Aktivkohlefilter CONTI-
FLOW® GAK 51 und einem vorgeschal-
teten HUBER Sandfilter CONTIFLOW® 
als Polizeifilter. 
Ziel ist es, Abwässer aus verschiede-
nen Wasch- und Beizprozessen sowie 
der Galvanik so aufzubereiten, dass 
die anspruchsvollen Ablaufkriterien 
für eine Direkteinleitung in die Reg-
nitz zuverlässig erfüllt werden.  
Je nach Höhe der gelösten CSB-Antei-
le im Zulauf werden die Aktivkohlefil-
ter wahlweise in Reihe oder abwech-
selnd parallel betrieben. Die CSB-Kon-
zentrationen in Zu- und Ablauf wer-
den kontinuierlich mit modernen SAK-
Sonden abgeglichen, wodurch lang-
fristig ein zuverlässiger, flexibler und 
vor allem wirtschaftlicher Anlagenbe-
trieb ge währ leistet wird. 
Thomas Netter 
Produktmanager 

HUBER CONTIFLOW® Technologie: Herzstück der mehrstufigen Adsorptionsanlage.

Anwendungen im Geflügelschlachthof 

HUBER Produkte gewährleisten optimalen Betrieb der Süddeutsche Truthahn AG
Die Putenschlachterei Süddeutsche 
Truthahn AG wurde 2002 in Ampfing 
errichtet. Mit 500 Mitarbeitern und 200 
Vertragsmästern erwirtschaftet die 
eigenständige Süddeutsche Truthahn 
AG einen Jahresumsatz von mehr als 
170 Millionen Euro. 
Der Schlachtbetrieb Süddeutsche Trut-
hahn AG produziert täglich ca. 800 m³ 
Abwasser. Dieses wurde im Produkti-
onsgebäude bereits zusammenge-
führt und im Abwassergebäude mit 
einer Vorsiebung (Bogensieb) und 
einer Flotation aufbereitet und an die 
anliegende Kläranlage abgegeben. 
Durch ständige Erweiterungen der Pro-
duktion konnte die vorhandene 
Maschinentechnik die geforderten Ein-
leitbedingungen der Stadt teilweise 
nicht mehr einhalten. Außerdem war 
ein hoher Reinigungs- und Wartungs-
aufwand notwendig. Deshalb hat sich 
die Süddeutsche Truthahn AG dazu 
entschlossen, die komplette Abwasser-
aufbereitungsanlage zu erneuern, um 
die Einlaufbedingungen zuverlässig 
und dauerhaft einhalten zu können.  
Das gesammelte Abwasser aus der 
Produktion wird weiterhin im Freispie-
gel in die vorhandenen Pumpen-
schächte geleitet. In diesen Schächten 
wurde je eine Beschickungspumpe 
installiert, wobei eine Pumpe zur 
Beschickung der Siebanlage, die ande-
re zur Zirkulation und Aufwirbelung der 
Feststoffe genutzt wird. Als Siebanlage 
kommt ein HUBER Trommelsieb 
RoMesh® 3 mit 3 mm Lochblech und 
einer inneren und äußeren Spritzdü-
senleiste zum Einsatz. Diese ist auf 
einem Untergestell montiert, um den 
Ablauf direkt in den nachgeschalteten 
HUBER Langsandfang ROTAMAT® Ro6 
30 zu leiten. Der Langsandfang ist mit 
Räumpaddel ausgestattet, um die 
Schwimmstoffe (z.B. freie Fette) abzu-
scheiden. Die Sinkstoffe (Sand, 
Magenkiesel) werden über eine Aus-
tragsschnecke in einen Container 
gefördert. Das so mechanisch gerei-
nigte Abwasser fließt anschließend im 
Freispiegel in einen weiteren Pumpen-
schacht und von dort in ein gerührtes 
Misch- und Ausgleichsbecken (ca. 900 
m³). Dieses Becken dient nicht nur zur 
Homogenisierung des Abwassers, son-
dern fungiert auch als Sicherheit bei 
Havarie oder für Wartungsarbeiten an 

der Abwasseranlage (Pufferung einer 
ganzen Tagesmenge). 
Aus dem Misch- und Ausgleichsbecken 
fördert eine trockenaufgestellte Krei-
selpumpe das Abwasser über einen 
Röhrenflockulator auf die HUBER 
Druckentspannungsflotation HDF 10. 
Im Röhrenflockulator wird dabei Fäll-
mittel (Eisen(III)-chlorid) und Polymer 
dosiert und neutralisiert. In der HUBER 
Druckentspannungsflotation HDF10 
werden anschließend die entstande-
nen Flocken mit Mikroblasen (ca.  
50 μm) flotiert und mit einem Räumer 
in den Flotatschlammtrichter abge-
schoben. Der Flotatschlamm und die 
Sinkstoffe werden in regelmäßigen 
Abständen mit der Flotatpumpe abge-
zogen. Der Entsorgungsweg für den 
Flotatschlamm ist weiterhin über eine 
Biogasanlage. 
Der Klarwasserablauf läuft im Freispie-
gel zu einem weiteren Pumpenschacht 
und wird zur Kläranlage weiterge-
pumpt. Später soll von diesem Klar-
wasserablauf der Flotation ein Teil-
strom wiederverwendet werden. Hier-
zu ist jedoch eine Hygienisierung not-
wendig, die zu einem späteren Zeit-
punkt nachgerüstet wird. 
Der Röhrenflockulator und die Schalt- 
und Steueranlage wurden bereits auf 
eine einfache Nachrüstung der HUBER 
Chemikaliendosierung DIGIT-DOSE vor-
 bereitet. 
Neben der HUBER-Maschinentechnik 
war auch der komplette Rohrleitungs-
bau, die mechanische und elektrische 
Montage sowie die Schalt- und Steuer-
anlage im Auftragsumfang der HUBER 
SE. Die Anlagentechnik wurde im Mai 
2020 erfolgreich in Betrieb genom-
men. 

Wolfgang Röthig 
Technischer Vertriebsingenieur

Verfahrenskenngrößen / 
Zulaufwerte:

Nominaler Durchfluss 60 m³/h

Maximaler Durchfluss 80 m³/h

Tagesdurchfluss 1000 m³/d

Abwassertemperatur - °C

pH-Wert 6-8

CSB 7000 mg/l

Leitfähigkeit 3,02 mS/cm

TR 0,71 %

NH4-N 72,6 mg/l

PO4-P 47,6 mg/l
Ablauf Flotatschlamm.

HUBER Druckentspannungsflotation HDF10 mit chemischer Stufe.https://youtu.be/Hr4tqa2yKqc

https://www.huber.de/contiflow-gakZiel der Anlage: Abwasseraufbereitung zur Direkteinleitung in die Regnitz.



WASTE WATER Solutions

Seite 19

Siegeszug des Werkstoffes Edelstahl 

50 Jahre HUBER Schachtabdeckungen aus Edelstahl

Zeit war der Werkstoff Edelstahl zum 
einen sehr teuer und zum anderen 
schwer erhältlich, die Lieferzeiten für 
das Material demzufolge sehr lang. 
Die ersten Abdeckungen wurden 
immer nach Kundenwunsch und Kun-
denvorgabe hergestellt und man 
nutzte dabei die Erfahrungen, die 
man mit der Produktion der Stahlab-
deckungen über viele Jahre gesam-
melt hatte.  

Die ersten Kunden 
Wasserversorger aus dem Nürnberger 
Raum sowie große bayerische Fern-
wasserverbände waren die ersten Kun-
den für die HUBER Schachtabdeckung 
aus Edelstahl. Diese Abdeckungen 
sind zum großen Teil noch heute im 
Einsatz und belegen nach nun 50 Jah-
ren sehr eindrucksvoll die lange 
Lebensdauer der HUBER Schachtabde-
ckung – ein Vorbild in Sachen Nachhal-
tigkeit. Die Verwendung des Werk-
stoffs Edelstahl für Schachtabdeckun-
gen hat sich seit dieser Zeit immer wei-
ter verbreitet und dank der HUBER Pio-
nierarbeit im Markt durchgesetzt. Im 
Jahr 1990 hat HUBER dann die Ferti-
gung von Stahl-Schachtabdeckungen 
und Stahl-Produkten komplett einge-
stellt und sich zu 100% dem Edelstahl 
verschrieben. 

HUBER Schachtabdeckungen aus 
Edelstahl setzen sich durch 
Heutzutage sind Ausschreibungen, 
die einen anderen Werkstoff als Edel-
stahl für Schachtabdeckungen for-
dern, die große Ausnahme, d. h. in 
den letzten 50 Jahren hat sich das 
Verhältnis genau umgekehrt.  
Aus den Anfängen hat sich im Laufe 
der letzten fünf Jahrzehnte ein breites 
Spektrum an unterschiedlichen Aus-
führungen der HUBER Schachtabde-
ckung entwickelt, die immer im 
engen Kontakt und in Zusammenar-
beit mit unseren Kunden entstanden 
sind.  

Wertvolle Rückmeldung  
der Kunden 
Gerade die Rückmeldungen unserer 
Kunden, die wir in Gesprächen auf 
Messen, durch Telefonate oder bei 
Außendienstbesuchen erhalten, 
waren damals und sind immer noch 
extrem wertvoll. Der Praxiseinsatz 
und die regelmäßige Benutzung der 
Abdeckungen durch unsere Kunden 
liefern wichtige Ansätze, um unsere 
Produkte kontinuierlich zu verbes-
sern und so die gewohnte HUBER 
Qualität beizubehalten. Rückmeldun-
gen aus dem Markt, die z. B. eine 
rückenschonende Öffnung der 
schweren Abdeckungen forderten, 
waren für uns der Anlass, die HUBER 
Schachtabdeckungen mit Gasdruck-
federn auszustatten, was wir nun seit 
mehr als 30 Jahren grundsätzlich 
machen.  
Das komplette Sortiment der HUBER 
Schachtabdeckungen ist „Made in 
Germany“ oder besser gesagt „Made 
in Berching“. Viele unserer Kunden 
haben bereits die Gelegenheit wahr-
genommen und unsere Produktions-
stätte besucht. Durch moderne und 
optimierte Fertigungsverfahren 
sowie motivierte Mitarbeiter können 
wir dem Preisdruck ausländischer 
Hersteller standhalten.  

Wir bei HUBER blicken voller Zuver-
sicht in die Zukunft und werden wei-
terhin alles tun, um den Anforderun-
gen unserer Kunden gerecht zu wer-
den. Als Geburtstagskind wünschen 
wir uns, dass Sie auch weiterhin der 
HUBER Schachtabdeckung und der 
gesamten HUBER Produktpalette Ihr 
Vertrauen schenken.  
Elisabeth Ketzler 
Produktmanager

https://youtu.be/zquTGBIBc3Q

HUBER Schachtabdeckungen aus Edelstahl nach der Endmontage im Lager am Hauptstandort Berching. 

Achteckige HUBER-Schachtabdeckung.

Glänzende Erfolgsgeschichte: 50 Jahre Edelstahl-Kompetenz bei HUBER belegen den Siegeszug des Werkstoffs Edelstahl.

Goldener Knauf mit Initalien „HH“.

Viereckige Schachtabdeckung.

Schachtabdeckung in Beton verbaut.

Fortsetzung von Seite 1



Seite 20

Einbruchhemmende Edelstahltüren von HUBER verbaut 

Erneuerung der zentralen Druckerhöhungs anla -
ge beim Wasserwerk Gerauer Land
Das Wasserwerk Gerauer Land ver-
sorgt im hessischen Landkreis Groß-
Gerau ca. 65.000 Einwohner mit 
Trinkwasser, die Wasserabgabe be-
trägt dabei rund 3,3 Mio. m3 pro Jahr. 
Sichergestellt wird die Wasserversor-
gung durch die Eigengewinnung von 
Grundwasser aus insgesamt zehn 
Tiefbrunnen, die anschließende Auf-
bereitung zu Trinkwasser durch Entei-
senung und Entmanganung sowie die 
Netzeinspeisung über eine zentrale 
Druckerhöhungsanlage.  
Nach mehr als einem halben Jahrhun-
dert Laufzeit hatten die Armaturen, 
Rohrleitungen, Pumpen und techni-
schen Türen das Ende ihrer Lebens-
dauer erreicht. Bei der Erneuerung 
der Anlage war es das erklärte Ziel 
der Planer, insbesondere die Energie-
effizienz, aber auch den Gebäude-
schutz wesentlich zu verbessern. 
Im Zuge der Sanierungsmaßnahme 
wurden deshalb einbruchhemmende 
Edelstahltüren der Firma HUBER ein-
gebaut. Diese erhöhen durch eine 
verstärkte Einbruchsicherheit den 
Schutz der Räume, denn man wollte 
auch hier auf dem neuesten Stand 
der Technik sein. 

Schutz des wichtigsten Lebens-
mittels 
Trinkwasser ist unser wichtigstes 
Lebensmittel und sollte daher ange-
messen vor jeglicher Beeinträchtigung 
geschützt werden. Dem unerwünsch-
ten Eindringen in eine Wasserversor-
gungsanlage darf aus diesem Grund 
keine Chance gegeben werden. Für 
diesen Einsatzfall ist die einbruchhem-
mende HUBER Sicherheitstüre TT2 in 
den Widerstandsklassen RC3 und RC4 
(Resistance-Class, ehemalig WK3/ 